
 
 

 

 

A tutto il personale del CPIA 4 
Loro Sedi  

 
All’Albo 

Al sito web 
Agli Atti 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

Visto l’art. 74 del D.l.vo 297/1994; 

Visto l’art. 5 del D.P.R. n. 275 del 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il D. Lgs 19 febbraio 2004, n. 59; 

Visto il PTOF del CPIA 4 di Oristano 2022-2025; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.19/54 del 1/06/2023 relativa all’articolazione del 

calendario scolastico nel territorio della Regione Sardegna; 

Visto il CCNL docenti attualmente vigente e in particolare, art. 28 co.4 del CCNL 2006/2009 e gli 
art.li 19 e seg. del CCNL Scuola 2018; 

Viste la delibera del Collegio dei docenti del 30 giugno 2023; 

Viste la Delibera del Consiglio di Istituto del 30 giugno 2023; 

 

DISPONE 

 

Il piano annuale delle attività, così come di seguito programmato, potrà subire delle modifiche per 

adeguarlo alle necessità impreviste; delle stesse si darà preventiva comunicazione attraverso il sito 

www.cpia4oristano.edu.it, previo il rispetto dei passaggi previsti dalla legge e dal contratto. 

I docenti impegnati in più scuole e in più consigli di classe presenteranno al Dirigente Scolastico il 

piano delle attività personalizzato al fine di non superare le ore contrattualmente previste. 

I docenti appartenenti ai ruoli della Scuola Primaria svolgeranno le due ore di attività di 

“Programmazione Educativa e Didattica” settimanale, di norma nella mattinata del martedì, fatte 

salve altre soluzioni che gli interessati avranno modo di concordare autonomamente con lo stesso 

Coordinatore del dipartimento L2. Ogni attività programmata sarà calendarizzata e comunicata con 

apposito dispositivo, atteso che sarà cura dei Collaboratori e dei Responsabili di Sede garantirne una 

capillare diffusione. 

 

 

 

 

 

 

PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITA’ CPIA N. 4 - A.S. 2023– 2024 





 
 

 

Data Atti

vità 

01/09/2023 Avvio anno scolastico e avvio attività funzionali 

14/09/23 Inizio attività didattiche: 

- Accoglienza e orientamento, definizione del PFI; 

- lezioni 

31/01/24 Fine primo quadrimestre 

01/02/24 Inizio secondo quadrimestre 

07/06/24 Fine secondo quadrimestre 

Giugno 2024 Esami di Stato 

08/06/2024 - 30/06/2024 Attività funzionali fine anno scolastico 

 
 

SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE PER FESTIVITA’, VACANZE 

NATALIZIE E PASQUALI, PER DETERMINAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO: 

 

Data Attività 

 

01/11/2023 mercoledì Tutti i Santi 

02/11/2023 giovedì Commemorazione dei defunti 

08/12/2023 venerdì Immacolata Concezione 

23/12/2023 – 06/01/2024 Vacanze natalizie 

13/02/2024 Martedì grasso 

28/03/2024 – 02/04/2024 Vacanze pasquali 

25/04/2024 giovedì Anniversario della liberazione 

28/04/2024 domenica Sa die de sa Sardigna 

01/05/2024 Mercoledì Festa del lavoro 

02/06/2024 Domenica Festa della Repubblica 

  (venerdì 26 aprile 2024 e 12 febbraio 2024 giornate deliberate da parte 

del Collegio dei docenti e del C.d.I. 

Che diventano solo una giornata nel caso in cui la Festa del Santo 

Patrono del Comune di pertinenza ricada nel periodo dell’anno 

scolastico.  

Pertanto il le attività didattiche saranno sospese per tutte le sedi il giorno 

venerdì 26 aprile 2024, mentre il 12 febbraio 2024 le attività didattiche 

saranno sospese solo ed unicamente per le sedi di Oristano, Terralba e 

Abbasanta. 



 
 

 

 
Giorni di lezione 

Mese Giorni 

Settembre 15 

Ottobre 26 

Novembre 24 

Dicembre 18 

Gennaio 21 

Febbraio 24 

Marzo 23 

Aprile 22 

Maggio 26 

Giugno 6 

Totale 205 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Art. 29 comma 3 lett. A CCNL 2006/09 (40 h) 

COLLEGIO DOCENTI 



 
 

Sede Giorno Contenuti Ore 

Via Lepanto 01/09/2023 1. Approvazione verbale seduta 

precedente 

2. Comunicazioni DS 

3. suddivisione a.s. in 

trimestri/quadrimestri 

4. Calendario scolastico 

5. Piano estate settembre 

6. Dipartimenti 

7. Aree funzioni strumentali 

8. Commissioni di lavoro 

9. Attività FIS 

10. Piano annuale attività 

h. 2.30 

Via Lepanto 12/09/2023 1. Approvazione verbale seduta 

precedente 

2. Funzionamento registro elettronico: 

illustrazione della nuova grafia e 

funzioni. 

3. Attività di accoglienza 

4. Funzioni Strumentali 

5. Nuovi progetti: 

h.2.30 

Via Lepanto 29/09/2023 1. Approvazione verbale seduta 
precedente 

2. Nuovi progetti: 

h. 2.30 

Via Lepanto 31/10/2023 1. Approvazione del verbale; 

2. Verifica attività di accoglienza; 

3. Aggiornamento POFT a.s. 

2023/2024 

4. Comunicazioni del dirigente. 

h. 2.30 

Via Lepanto 19/12/2023 1. Approvazione del verbale; 

2. Verifica intermedia andamento 

didattico; 

h. 2.30 



 
 

Via Lepanto 06/02/2024 1. Approvazione del verbale; 

2. Verifica andamento didattico 1° Q.; 

3. Comunicazioni del dirigente. 

h. 2.30 

Via Lepanto 02/04/2024 1. Approvazione del verbale; 

2. Verifica intermedia attività didattica; 

3. Comunicazioni del dirigente. 

h. 2.30 

Via Lepanto 07/05/2024 1. Approvazione del verbale; 

2. Verifica intermedia attività didattica; 

3. libri di testo; 

4. Comunicazioni del dirigente. 

h. 2.30 

Via Lepanto 28/06/2024 1. Approvazione del verbale; 

2. Verifica finale anno scolastico; 

3. Relazioni funzioni strumentali; 

4. Comunicazioni del dirigente. 

h. 3.00 

Tot. Collegio h.23.00 

DIPARTIMENTI 

Sede Giorno Contenuti Ore 

Via Carducci/ 

Via Lepanto 

settembre/ 

ottobre 

2023 

Programmazione attività, programmazione 

didattica, Elaborazione test ingresso, 
prove parallele progressive 

h. 7.00 

Via Lepanto 12/12/2023 Verifiche intermedie attività didattica  
h. 2.30 



 
 

Via Lepanto 26/03/2024 Verifiche intermedie attività didattica  

h. 2.30 

Via Lepanto maggio/ 

giugno 

2024 

Eventuale adozione dei libri di testo, 

condivisione materiali e attività di fine anno 

scolastico e verifiche finali 

h. 2.30 

 Tot. Dipartimenti h. 14.30 
 Totale h. 37.30 

Art. 29 comma 3 lett. B CCNL 2006/09 (40 h) 

CONSIGLI DI CLASSE/GRUPPI Primo livello 

Via Lepanto 24/10/2023 - Analisi situazione iniziale; 

- Programmazione di classe/gruppo; 

- Elezioni rappresentanti degli studenti 
dei gruppi di livello; 

h. 3 

Via Lepanto 28/11/2023 - Definizione Patti formativi h. 3 

Via Lepanto 12/12/2023 - Verifica intermedia con i rappresentanti 
degli studenti 

h. 3 

Via Lepanto febbraio Scrutini primo quadrimestre h.3 

Via Lepanto febbraio  - Sessione straordinaria esami primo 

ciclo 

h. 3 



 
 

Via Lepanto 26/03/2024 - Verifica intermedia h. 3 

Via Lepanto 30/04/2024 - Libri di testo h. 3 

Via Lepanto 08/06/2024 - Scrutini fine anno h. 3 

Via Lepanto 13/06/2024 - Sessione esami primo ciclo  

Totale Consigli di classe 
 
 
 
 
 
 h. 21 

CONSIGLI DI INTERCLASSE/GRUPPI L2 ALFABETIZZA 
ZIONE 

Via Lepanto  24/10/2023 - Analisi situazione iniziale; h. 2 

 

Via Lepanto  - Programmazione di classe/gruppo; 

- Elezioni rappresentanti dei gruppi di 
livello; 

 

Via Lepanto 23/01/2024 - Analisi situazione intermedia; 

- Programmazione di classe/gruppo; 

h. 2 



 
 

Via Lepanto 26/03/2024 - Analisi situazione intermedia; 

- Programmazione di classe/gruppo; 

h. 2 

Via Lepanto 28/05/2024 - Analisi situazione intermedia; 

- Programmazione di classe/gruppo; 

h. 2 

Via Lepanto 08, 10, 12 
giugno 2024  
 

- Valutazione finale; h. 2 

Via Lepanto A 
partire 
dal 14 
giugno 
2024 

- Test A2 

Totale h.10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 29 comma 3 lett. B CCNL 2006/09 (40 h) 

ATTIVITA’ FUNZIONALI 

Date Attività Se
de 

Impegno/orario 



 
 

01 – 13 
settembre 2024 

- accoglienza e 
formazione 

docenti 
neoassunti e/o 

nuovi docenti 
CPIA; 

- formazione FAD e 
sicurezza; 

- commiss ioni; 

Via Lepanto 

s.n.c. Ex Istituto 

tecnico per 

geometri/video 

 
 

Sedi punti di 

erogazione/vid

eo 

Attività funzionali 

all’insegnamento (fino a n. 7 

h settimanali per docente) 

come da programmazione per 

ambito/distretto dei 

coordinatori 

 - Ambiti/ 

Distretti/Sedi: 
pianificazione 

attività rete 

territoriale ed 
offerta 

formativa; 

  

 - Accoglienza e 

orientamento/isc 
rizioni/ patti 
formativi 

  

INIZIO ATTIVITA’ DIDATTICHE: 

 Attività di accoglienza e orientamento, definizione PFI (DPR 263/12, artt. 3, c 4/ art. 

4 c 9d- D.I. 12 marzo 2015 art. 3.1.1/art. 3.3./art. 3.4) 

 Lezioni 

Date Attività Se
de 

Impegno/Orario 



 
 

14 settembre 
– 31 

ottobre 2023 

1° quadrimestre 

 

- Accoglienza e 

orientamento/isc 

rizioni/ patti 

formativi (fase di 

identificazione, 

valutazione e 

attestazione 

previste 

dall’Accordo di 

rete del CPIA 4 

/Commissione 

per la definizione 

del patto 

formativo 

individuale) 

Sedi 
punti 

erogazio
ne 

Orario settimanale di 

cattedra come da 

programmazione per 

ambito/distretto dei 

coordinatori 

 
- lezioni 

- attività di 
formazione 

  

14 settembre 
2023 

1° quadrimestre: 
 

- lezioni 

Sedi punti 
erogazione 

Orario settimanale di 

– 31 gennaio 

2024 

cattedra come da 

programmazione per 

ambito/distretto dei 

coordinatori 

01 febbraio 
2024– 31 marzo 
2024 

Sessione straordinaria 
esami licenza media 

 Come da convocazione 

01 febbraio – 
7 giugno 2024 

2° quadrimestre Sedi punti 
erogazione 

Orario settimanale di 

cattedra 

13 – 30 giugno 
2024 

Sessione esami licenza 
media 

 Come da convocazione 

Maggio- 
giugno 2024 

Test A2  Come da convocazione 

08 – 30 giugno 
2024 

Preiscrizioni, 

Accoglienza e 

orientamento/patti 

formativi 

 Attività funzionali 

all’insegnamento 
(fino a n. 7 h settimanali per 

docente) 

come da circolari o 

programmazione per 

ambito/distretto 

 

PROGRAMMAZIONE E ACCOGLIENZA 



 
 

 

 
SCUOLA PRIMARIA/ALFABETIZZAZIONE E APPRENDIMENTO DELLA LINGUA 

ITALIANA: 

 

I docenti sono tenuti ad un orario settimanale di cattedra di n. 24 ore così suddiviso: 

 20 ore di lezione; 

 2 ore di accoglienza inserite nell'orario settimanale; 

 2 ore di programmazione dell'orario settimanale che si svolgeranno in riunione congiunta dei 

docenti secondo un calendario concordato con il coordinatore di dipartimento L2 pubblicato 

dalla scuola. 

 

SECONDARIA DI I GRADO/PRIMO LIVELLO (PRIMO E SECONDO PERIODO DIDATTICO): i 

docenti sono tenuti ad un orario di cattedra di n. 18 ore così suddiviso: 

18 ore di lezione secondo un calendario concordato con i coordinatori di dipartimento pubblicato dalla 

scuola. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Carmensita Feltrin 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.L.gs 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti – Corsi di alfabetizzazione – Corsi di primo livello ( licenza media e biennio 

superiore) Tel.: 3316882363 - E-mail: ormm066008@istruzione.it-Posta certificata: ormm066008@pec.istruzione.it- 

www.cpia4oristano.edu.it 

mailto:oris00600q@istruzione.it
mailto:oris00600q@pec.istruzione.it-
http://www.cpia4oristano.edu.it/

